
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 7 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
20 июня 2024  №73-3 

Санкт-Петербург 
 

О Перечне и формах документов, 
представляемых кандидатами и избирательными объединениями в 

территориальную избирательную комиссию № 7 , в том числе в 
машиночитаемом виде, при проведении выборов депутатов Муниципального 
Совета внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Дачное седьмого созыва 

 

В соответствии со статьями 15, 22 Закона Санкт-Петербурга «О выборах 

депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных образований 

города федерального значения Санкт-Петербурга», статьи 3 Закона Санкт-

Петербурга «О территориальных избирательных комиссия в Санкт-Петербурге», 

решением Территориальной избирательной комиссии № 7 от 20 июня 2024 года 

№ 73-1 «О возложении полномочий окружных избирательных комиссий 

многомандатных избирательных округов №№ 77, 78, 79, 80 по выборам депутатов 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Дачное седьмого 

созыва», Территориальная избирательная комиссия № 7 решила: 

1. Одобрить Перечень и формы документов, представляемых кандидатами и 

избирательными объединениями в территориальную избирательную комиссию № 7 

при проведении выборов Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Дачное седьмого созыва (приложение 1). 

2. Рекомендовать кандидатам в депутаты Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Дачное седьмого созыва, выдвинутым по 

многомандатным избирательным округам, представлять в Территориальную 

 



2 
 
избирательную комиссию № 7 документы, сведения, предусмотренные 

Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», законом Санкт-Петербурга 

«О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных 

образований города федерального значения Санкт-Петербурга» по формам, 

согласно приложениям к настоящему Решению. 

3. Утвердить машиночитаемые формы заявлений о согласии баллотироваться 

кандидатом в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Дачное седьмого созыва (далее – кандидат) в порядке самовыдвижения 

(приложение № 3) и путем выдвижения избирательным объединением (приложение 

№ 2). 

4. Утвердить машиночитаемую форму сведений о размере и об источниках 

доходов кандидата, а также об имуществе, принадлежащем кандидату на праве 

собственности (в том числе совместной собственности), о вкладах в банках, ценных 

бумагах (приложение № 4). 

5. Установить, что документы, указанные в пункте 1 настоящего решения, а 

также о размере и об источниках доходов кандидата, об имуществе, принадлежащем 

кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о 

вкладах в банках, ценных бумагах согласно приложению № 4 к настоящему 

решению, изготавливаются с использованием специализированного программного 

изделия «Подготовка сведений о кандидатах, уполномоченных представителях, 

доверенных лицах» Государственной автоматизированной системы Российской 

Федерации «Выборы» (далее – специализированное программное изделие), 

размещенном на сайте Территориальной избирательной комиссии № 7.  

6. Разъяснить, что специализированное программное изделие предназначено 

для обработки персональных данных в информационных системах, 

соответствующих требованиям Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-

ФЗ «О персональных данных».  

7. Разъяснить, что утвержденные настоящим решением формы документов в 

машиночитаемом виде представляют собой перечень информации, которая 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=383759&dst=100010&field=134&date=14.05.2024


3 
 
подлежит обработке с использованием специализированного программного изделия 

и на основе которой изготавливаются документы на бумажном носителе. Указанные 

формы документов в машиночитаемом виде представляются в Территориальную 

избирательную комиссию №7, на съемном носителе с форматом файлов: .txt. 

8. Разместить настоящее решение на официальном сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 7 в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Территориальной избирательной комиссии №7 Шишкина В.В. 

 
 

Председатель территориальной 
избирательной комиссии № 7 

 
 

подпись 
В.В. Шишкин 

Секретарь территориальной 
избирательной комиссии № 7 

 
 

    подпись 
Е.А. Есаулова 

 



4 
 

Приложение № 1 
к решению Территориальной  
избирательной комиссии № 7 
от 20 июня 2024 года № 73- 3                                                                              

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

документов, представляемых кандидатами и избирательными объединениями 
в Территориальную избирательную комиссию №7 при проведении выборов 

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Дачное седьмого созыва 
 

1. Документы, представляемые кандидатом в территориальную 
избирательную комиссию для уведомления о его выдвижении 

избирательным объединением 
 

1.1. Заявление кандидата в письменной форме и машиночитаемом виде о 

согласии баллотироваться (приложение №2). 

1.2. Нотариально удостоверенная копия документа о государственной 

регистрации избирательного объединения, выданного федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в сфере 

регистрации общественных объединений, а если избирательное объединение не 

является юридическим лицом, также решение о его создании. 

1.3. Для общественных объединений – копия устава общественного 

объединения, заверенная постоянно действующим руководящим органом 

общественного объединения. 

1.4 Решение съезда политической партии (конференции или общего собрания 

ее регионального отделения, общего собрания иного структурного подразделения 

политической партии, а в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О 

политических партиях», - соответствующего органа политической партии, ее 

регионального отделения или иного структурного подразделения) о выдвижении 

кандидата по многомандатному избирательному округу. 

1.5. Документ, подтверждающий согласование с соответствующим органом 

политической партии кандидатуры, выдвигаемой в качестве кандидата, если такое 

согласование предусмотрено уставом политической партии. 



5 
 

1.6. Документ, подтверждающий делегирование полномочий по выдвижению 

кандидата (в случае если это предусмотрено уставом избирательного объединения) 

1.7 Копия паспорта (отдельных страниц паспорта, определенных Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации), заверенная кандидатом, либо 

копия документа, заменяющего паспорт гражданина1, заверенная кандидатом. 

К представляемому в территориальную избирательную комиссию заявлению 

выдвинутого лица о согласии баллотироваться прилагаются копии следующих 

страниц паспорта гражданина Российской Федерации: 

второй страницы паспорта, на которой предусмотрено указание сведений об 

органе, выдавшем основной документ, удостоверяющий личность гражданина 

Российской Федерации, дате выдачи, коде подразделения, личном коде, а также 

проставление личной подписи; 

третьей страницы паспорта, на которой предусмотрено указание сведений о 

фамилии, имени, отчестве, поле, дате рождения и месте рождения, а также наличие 

фотографии; 

пятой страницы паспорта, на которой предусмотрено указание сведений 

(отметок) о регистрации гражданина по месту жительства и снятии его с 

регистрационного учета, а при наличии соответствующих отметок на других 

страницах – также всех страниц паспорта, содержащих отметки (возможность 

проставления отметок предусмотрена на шестой, седьмой, восьмой, девятой, 

десятой, одиннадцатой, двенадцатой страницах паспорта); 

восемнадцатой и девятнадцатой страниц паспорта, на которых предусмотрено 

указание сведений (отметок) о ранее выданных основных документах, 

удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории (за 

пределами территории) Российской Федерации. 

Паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, предъявляется 

кандидатом при личном представлении документов в Территориальную 

избирательную комиссию 7. 

 
1 Копия иного документа, заменяющего паспорт гражданина, должна содержать все страницы указанного документа. 



6 
 

1.8. Заверенная кандидатом копия документа, подтверждающего указанные в 

заявлении о согласии баллотироваться сведения о профессиональном образовании. 

1.9.  Заверенная кандидатом копия трудовой книжки либо выписки из 

трудовой книжки, либо справки с основного места работы или иного документа, 

подтверждающего указанные в заявлении кандидата о согласии баллотироваться 

сведения об основном месте работы или службы, о занимаемой должности, а при 

отсутствии основного места работы или службы – копии документов, 

подтверждающих сведения о роде занятий, то есть о деятельности кандидата, 

приносящей ему доход, или о статусе неработающего кандидата (пенсионер, 

безработный, учащийся (с указанием наименования организации, осуществляющей 

образовательную деятельность). В случае указания кандидатом в заявлении о 

согласии баллотироваться рода занятий «домохозяйка» («домохозяин»), «временно 

неработающий» представление документов, подтверждающих указанный статус, не 

требуется. 

1.10. Заверенная кандидатом копия документа об осуществлении полномочий 

депутата законодательного (представительного) органа государственной власти, 

представительного органа муниципального образования на непостоянной основе 

(представляется в том случае, если кандидат является депутатом и осуществляет 

свои полномочия на непостоянной основе). 

1.11 Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество, – копии 

соответствующих документов. 

1.12. Подписанный уполномоченным лицом политической партии, иного 

общественного объединения либо уполномоченным лицом соответствующего 

структурного подразделения политической партии, иного общественного 

объединения документ о принадлежности к политической партии, иному 

общественному объединению и статусе в нем кандидата, если кандидат указал такие 

сведения в заявлении о согласии баллотироваться.  

1.13 Если как полное, так и сокращенное наименование политической партии, 

общественного объединения, принадлежность к которому указал кандидат, или 

которое выдвинула кандидата, состоит более чем из семи слов, кандидат согласует 



7 
 
краткое (состоящее не более чем из семи слов) наименование путем представления в 

Территориальную избирательную комиссию № 7 письменного предложения 

уполномоченного органа политической партии, ее регионального или местного 

отделения, иного общественного объединения, выдвинувшего кандидата. 

1.14 Сведения о размере и об источниках доходов, имуществе, 

принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной 

собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах в письменной форме и 

машиночитаемом виде (приложение №4). 

1.15 Внешний носитель информации с документами в машиночитаемом виде 

(оптический диск, внешний носитель информации USB Flash Drive и т.п.) 

 

2. Документы, представляемые кандидатом в территориальную 
избирательную комиссию для уведомления о самовыдвижении 

 

2.1. Заявление кандидата в письменной форме и машиночитаемом виде о 

согласии баллотироваться (приложение №3). 

2.2. Копия паспорта (отдельных страниц паспорта, определенных 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации), заверенная 

кандидатом, либо копия документа, заменяющего паспорт гражданина, заверенная 

кандидатом. 

К представляемому в территориальную избирательную комиссию заявлению 

выдвинутого лица о согласии баллотироваться прилагаются копии следующих 

страниц паспорта гражданина Российской Федерации: 

второй страницы паспорта, на которой предусмотрено указание сведений об 

органе, выдавшем основной документ, удостоверяющий личность гражданина 

Российской Федерации, дате выдачи, коде подразделения, личном коде, а также 

проставление личной подписи; 

третьей страницы паспорта, на которой предусмотрено указание сведений о 

фамилии, имени, отчестве, поле, дате рождения и месте рождения, а также наличие 

фотографии; 



8 
 

пятой страницы паспорта, на которой предусмотрено указание сведений 

(отметок) о регистрации гражданина по месту жительства и снятии его с 

регистрационного учета, а при наличии соответствующих отметок на других 

страницах – также всех страниц паспорта, содержащих отметки (возможность 

проставления отметок предусмотрена на шестой, седьмой, восьмой, девятой, 

десятой, одиннадцатой, двенадцатой страницах паспорта); 

восемнадцатой и девятнадцатой страниц паспорта, на которых предусмотрено 

указание сведений (отметок) о ранее выданных основных документах, 

удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории (за 

пределами территории) Российской Федерации. 

Паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, предъявляется 

кандидатом при личном представлении документов в окружную избирательную 

комиссию. 

2.3. Заверенная кандидатом копия документа, подтверждающего указанные в 

заявлении о согласии баллотироваться сведения о профессиональном образовании. 

2.4. Заверенная кандидатом копия трудовой книжки либо выписки из 

трудовой книжки, либо справки с основного места работы или иного документа, 

подтверждающего указанные в заявлении кандидата о согласии баллотироваться 

сведения об основном месте работы или службы, о занимаемой должности, а при 

отсутствии основного места работы или службы – копии документов, 

подтверждающих сведения о роде занятий, то есть о деятельности кандидата, 

приносящей ему доход, или о статусе неработающего кандидата (пенсионер, 

безработный, учащийся (с указанием наименования организации, осуществляющей 

образовательную деятельность). В случае указания кандидатом в заявлении о 

согласии баллотироваться рода занятий «домохозяйка» («домохозяин»), «временно 

неработающий» представление документов, подтверждающих указанный статус, не 

требуется. 

2.5. Заверенная кандидатом копия документа об осуществлении полномочий 

депутата законодательного (представительного) органа государственной власти, 

представительного органа муниципального образования на непостоянной основе 



9 
 
(представляется в том случае, если кандидат является депутатом и осуществляет 

свои полномочия на непостоянной основе). 

2.6. Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество, – копии 

соответствующих документов. 

2.7. Подписанный уполномоченным лицом политической партии, иного 

общественного объединения либо уполномоченным лицом соответствующего 

структурного подразделения политической партии, иного общественного 

объединения документ о принадлежности к политической партии, иному 

общественному объединению и статусе в нем кандидата, если кандидат указал такие 

сведения в заявлении о согласии баллотироваться. 

2.8 Если как полное, так и сокращенное наименование политической партии, 

общественного объединения, принадлежность к которому указал кандидат, состоит 

более чем из семи слов, кандидат согласует краткое (состоящее не более чем из семи 

слов) наименование путем представления в Территориальную избирательную 

комиссию № 7 письменного предложения уполномоченного органа политической 

партии, ее регионального или местного отделения, иного общественного 

объединения, выдвинувшего кандидата. 

2.9 Сведения о размере и об источниках доходов, имуществе, принадлежащем 

кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о 

вкладах в банках, ценных бумагах в письменной форме и машиночитаемом виде 

(приложение №4). 

2.10 Внешний носитель информации с документами в машиночитаемом виде 

(оптический диск, внешний носитель информации USB Flash Drive и т.п.) 

 

 
3. Документы, представляемые кандидатом в депутаты, выдвинутым по 

многомандатному избирательному округу, в территориальную 
избирательную комиссию для регистрации 

 
3.1. Подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку 

выдвижения кандидата (если в поддержку выдвижения кандидата осуществлялся 

сбор подписей). Подписные листы представляются по форме, установленной 



10 
 
Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», в сброшюрованном и 

пронумерованном виде. 

3.2. Протокол об итогах сбора подписей избирателей на бумажном носителе 

(представляется в случае, если в поддержку выдвижения кандидата осуществлялся 

сбор подписей). 

3.3. Документ, подтверждающий факт оплаты изготовления подписных 

листов, - в случае, если в поддержку выдвижения кандидата осуществлялся сбор 

подписей избирателей; 

3.4 Первый финансовый отчет о поступлении и расходовании средств 

избирательного фонда кандидата. 

3.5 Уведомление об изменениях в сведениях о кандидате, представленных им 

ранее (приложение №5). 

3.6 Внешний носитель информации с документами в машиночитаемом виде 

(оптический диск, внешний носитель информации USB Flash Drive и т.п.) 

3.7 Если в заявлении о согласии баллотироваться по соответствующему 

избирательному округу были указаны сведения о том, что кандидат является 

иностранным агентом, то кандидат представляет в избирательную комиссию, 

осуществляющую регистрацию кандидатов, вместе с иными документами, 

необходимыми для регистрации кандидата, уведомление федерального органа 

исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

регистрации некоммерческих организаций, об исключении кандидата из реестра 

иностранных агентов либо соответствующее решение суда. 

 
4. Документы, представляемые в территориальную избирательную 

комиссию о назначении кандидатом уполномоченных представителей по 
финансовым вопросам 

 
4.1. Заявление кандидата о регистрации уполномоченного представителя по 

финансовым вопросам. 



11 
 

4.2. Письменные заявления каждого из назначенных лиц о согласии быть 

уполномоченными представителями по финансовым вопросам. 

4.3. Копия нотариально удостоверенной доверенности, оформленной по 

форме, установленной Санкт-Петербургской избирательной комиссией, на 

основании которой действует уполномоченный представитель по финансовым 

вопросам. 

 

5. Документы, представляемые в территориальную избирательную 
комиссию для регистрации доверенных лиц, назначенных кандидатом 

 

5.1. Заявление кандидата о назначении (не более трех) доверенных лиц 

(приложение №6). 

5.2 Заявления граждан о согласии быть доверенными лицами кандидата 

(приложение №7). 

5.3. Приказ (распоряжение) об освобождении от исполнения служебных 

обязанностей (в том числе на период отпуска) на период осуществления 

полномочий доверенного лица – в отношении лиц, находящихся на государственной 

или муниципальной службе. 

 
6. Документы, представляемые в территориальную избирательную 
комиссию при выбытии кандидата, зарегистрированного кандидата 

 

6.1. В случае отказа кандидата, зарегистрированного кандидата от 

дальнейшего участия в выборах – письменное заявление о снятии своей 

кандидатуры (приложение №8). 

6.2. В случае отзыва кандидата, зарегистрированного кандидата, выдвинутого 

избирательным объединением, − решение уполномоченного на то органа с 

указанием оснований отзыва и в порядке, предусмотренном федеральным законом и 

(или) уставом политической партии (приложение №9). 

 
7. Документы, представляемые в территориальную избирательную 

комиссию о назначении уполномоченных представителей избирательного 
объединения, выдвинувшего кандидата 



12 
 
 

7.1. Решение съезда (конференции), общего собрания избирательного 

объединения либо решение органа, уполномоченного на то съездом (конференцией), 

общим собранием избирательного объединения, о назначении уполномоченных 

представителей. 

 
8. Документы, представляемые в территориальную избирательную 

комиссию для регистрации доверенных лиц, назначенных избирательным 
объединением, выдвинувшим кандидата 

 

8.1. Представление избирательного объединения, выдвинувшего 

кандидата(ов) по многомандатному избирательному округу, о назначении 

доверенных лиц (приложение №10). 

8.2. Заявления граждан о согласии быть доверенными лицами избирательного 

объединения, выдвинувшего кандидата(ов) по многомандатному избирательному 

округу (приложение №11). 

8.3.  Приказ (распоряжение) об освобождении от исполнения служебных 

обязанностей (в том числе на период отпуска) на период осуществления 

полномочий доверенного лица – в отношении лиц, находящихся на государственной 

или муниципальной службе. 

 

9. Документы, представляемые избирательным объединением в 
территориальную избирательную комиссию о проведении мероприятия, 

связанного с выдвижением кандидата 
 

9.1. Извещение территориальной избирательной комиссии о проведении 

мероприятия, связанного с выдвижением кандидата по многомандатному 

избирательному округу.2 

 

10. Документы, представляемые в территориальную избирательную 
комиссию избирательным объединением, выдвинувшим кандидата по 

 
2 Должно быть представлено в территориальную избирательную комиссию не позднее чем за один день до дня 
проведения мероприятия при его проведении в пределах Санкт-Петербурга и не позднее чем за три дня до дня 
проведения мероприятия при его проведении за пределами указанного населенного пункта 
 



13 
 

многомандатному избирательному округу, для согласования краткого 
наименования политической партии 

 

10.1. Решение органа политической партии, выдвинувшего кандидата, о 

предложении для согласования краткого (состоящего не более чем из семи слов) 

наименования политической партии. 

 

11. Документы, касающиеся создания избирательного фонда кандидата 

 

11.1. Уведомление о реквизитах специального избирательного счета 

(представляется кандидатом в территориальную избирательную комиссию в случае 

создания кандидатом избирательного фонда в период после письменного 

уведомления о выдвижении кандидата, в течение пяти дней со дня открытия 

специального избирательного счета, но не позднее дня, предшествующего дню 

регистрации кандидата).  



14 
 

Приложение 2 
к решению Территориальной избирательной комиссии № 7  

от 20 июня 2024 года № 73-3 
 

В Окружную избирательную комиссию №___ 
 

Заявление 
Я, __________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие баллотироваться кандидатом в депутаты Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Дачное седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № __ избирательному 
объединению __________________________________________________________  
____________________________________________________________________________________. 

(наименование избирательного объединения) 
Обязуюсь в случае избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом депутата 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Дачное седьмого созыва. 
Подтверждаю, что я не давал(а) согласия другому избирательному объединению на выдвижение 
меня кандидатом на выборах депутатов Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Дачное седьмого созыва и не выдвигал(а) свою кандидатуру в порядке самовыдвижения. 
О себе сообщаю следующие сведения: 
дата рождения – «_____» ________ ______ года, место рождения – ___________________________ 
____________________________________________________________________________________,  

(указывается место рождения согласно паспорту или документу, заменяющему паспорт гражданина Российской Федерации) 
адрес места жительства – ______________________________________________________________ 

(наименование субъекта Российской Федерации, района, города, 

____________________________________________________________________________________,  
(иного населенного пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры) 

вид документа – ______________________________________________________________________ 
(паспорт или документ, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 

данные документа, удостоверяющего личность - ___________________________________________ 
(серия, номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина РФ) 

выдан – ____________________________________________________________________________  
(дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющего паспорт гражданина РФ) 

____________________________________________________________________________________,  
ИНН – ____________________________________, СНИЛС – ________________________________, 

(идентификационный номер налогоплательщика (при наличии)                                         (страховой номер индивидуального лицевого счета 

гражданство – _______________________________________________________________________, 
профессиональное образование – ________________________________________________________ 

(сведения о профессиональном образовании (при наличии) с указанием организации, 
_____________________________________________________________________________________ 

осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и реквизитов документа об образовании и о квалификации) 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – ____________________ 
_____________________________________________________________________________________ 

(основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий)  

____________________________________________________________________________________, 
 

_____________________________________________________________________________________ 
(сведения об исполнении обязанностей депутата на непостоянной основе и наименование соответствующего 

____________________________________________________________________________________, 
представительного органа, депутатом которого является кандидат) 

имелась (имеется) судимость – _________________________________________________________,  



15 
 

(сведения о судимости кандидата в случае, если у кандидата имелась или имеется 

____________________________________________________________________________________, 
судимость; если судимость снята или погашена, также сведения о дате снятия или погашения судимости) 

принадлежность и статус в политической партии или ином общественном объединении – _______ 
_____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________, 
____________________________________________________________________________________. 

(сведения о том, что кандидат является иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом) 

 
 

______________________ 
(подпись собственноручно) 

_______________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество указываются кандидатом собственноручно) 

_______________________________________________________ 
(дата внесения подписи указывается кандидатом собственноручно) 

 



16 
 

Приложение 3 
к решению Территориальной избирательной комиссии № 7 

от 20 июня 2024 года № 73-3 
 

В Окружную избирательную комиссию №___ 
 

Заявление 
Я, ___________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие баллотироваться кандидатом в депутаты Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Дачное седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № __ в порядке 
самовыдвижения. 
Обязуюсь в случае избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом депутата 
Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Дачное седьмого созыва. 
Подтверждаю, что я не давал(а) согласия какому-либо избирательному объединению на 
выдвижение меня кандидатом на выборах Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Дачное седьмого созыва и не выдвигал(а) свою кандидатуру в порядке самовыдвижения по 
иному одномандатному (многомандатному) избирательному округу. 
О себе сообщаю следующие сведения: 
дата рождения – «___» ________ ______ года, место рождения – ______________________________ 
_____________________________________________________________________________________,  

(указывается место рождения согласно паспорту или документу, заменяющему паспорт гражданина Российской Федерации) 
адрес места жительства – ________________________________________________________________ 

(наименование субъекта Российской Федерации, района, города, 

_____________________________________________________________________________________,  
иного населенного пункта, улицы, номер дома, корпуса, строения и т.п., квартиры) 

вид документа – _______________________________________________________________________ 
(паспорт или документ, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации) 

данные документа, удостоверяющего личность - ____________________________________________ 
(серия, номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина РФ) 

выдан – ______________________________________________________________________________  
(дата выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющего паспорт гражданина РФ) 

_____________________________________________________________________________________,  
ИНН – ____________________________________, СНИЛС –_________________________________, 

(идентификационный номер налогоплательщика (при наличии)            (страховой номер индивидуального лицевого счета 

гражданство – ________________________________________________________________________, 
профессиональное образование – _________________________________________________________ 

(сведения о профессиональном образовании (при наличии) с указанием организации, осуществляющей 
______________________________________________________________________________________ 
 образовательную деятельность, года ее окончания и реквизитов документа об образовании и о квалификации) 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – _____________________  
______________________________________________________________________________________ 

(основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы  

_____________________________________________________________________________________, 
или службы – род занятий) 

_____________________________________________________________________________________ 
(сведения об исполнении обязанностей депутата на непостоянной основе и наименование соответствующего  

____________________________________________________________________________________, 
представительного органа, депутатом которого является кандидат) 

имелась (имеется) судимость – __________________________________________________________,  



17 
 

(сведения о судимости кандидата в случае, если у кандидата имелась или имеется 

_____________________________________________________________________________________, 
судимость; если судимость снята или погашена, также сведения о дате снятия или погашения судимости) 

принадлежность и статус в политической партии или ином общественном объединении –
______________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________, 
_____________________________________________________________________________________. 

(сведения о том, что кандидат является иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом) 

 
 

_____________________ 
(подпись собственноручно) 

_________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество указываются кандидатом собственноручно) 

_________________________________________________ 
(дата внесения подписи указывается кандидатом собственноручно) 

 
 
 



13 

 

Приложение 4 
к решению Территориальной  
избирательной комиссии № 7  
от 20 июня 2024 года № 73-3  

 
СВЕДЕНИЯ О РАЗМЕРЕ И ОБ ИСТОЧНИКАХ ДОХОДОВ, ИМУЩЕСТВЕ, ПРИНАДЛЕЖАЩЕМ КАНДИДАТУ НА ПРАВЕ 

СОБСТВЕННОСТИ, О СЧЕТАХ, ВКЛАДАХ В БАНКАХ, ЦЕННЫХ БУМАГАХ 
Я, кандидат _________________________________________________________________________, сообщаю сведения о размере и об источниках своих доходов,  

(фамилия, имя, отчество) 
имуществе, принадлежащем мне на праве собственности (в том числе совместной), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах: 

Фамилия, 
имя, 

отчество, 
серия и 
номер 

паспорта или 
документа, 

заменяющего 
паспорт 

гражданина,  
ИНН,  

СНИЛС  

Доходы за 
2023 год 

Имущество по состоянию на 1 июня 2024 года 
Недвижимое имущество  Транспортные 

средства 
Денежные средства и 
драгоценные металлы, 
находящиеся на счетах 
(во вкладах) в банках 

Иное имущество 
Ценные бумаги Иное участие в 

коммерческих 
организациях 

Акции Иные ценные 
бумаги 

Источник 
выплаты 
дохода, 
сумма,  
(руб.) 

Земельные 
участки 

Жилые 
дома  

Квартиры, 
комнаты 

Садовые  
дома 

Машино-
места 

Иное недвижимое 
имущество 

Вид, марка, 
модель, год 

выпуска 

Наименование и адрес 
банка, номер счета, 

остаток на счете 
(руб.) 

Наименование 
организации, 
ИНН, адрес, 
количество 

акций, 
номинальная 

стоимость одной 
акции (руб.) 

Вид ценной 
бумаги, лицо, 
выпустившее 

ценную бумагу, 
ИНН, адрес, 
количество 

ценных бумаг, 
общая стоимость 

(руб.) 

Наименование 
организации, 
ИНН, адрес, 
доля участия 

Место 
нахождения 

(адрес), 
общая 

площадь 
(кв. м) 

Место 
нахождения 

(адрес), 
общая площадь 

(кв. м) 

Место 
нахождения 

(адрес), 
общая площадь 

(кв. м) 

Место 
нахождения 

(адрес), 
общая 

площадь 
(кв. м) 

Место 
нахождения 

(адрес), 
общая 

площадь 
(кв. м) 

Наименование, 
место нахождения 

(адрес), общая 
площадь 
(кв. м) 

             
 

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю: _____________________  
(подпись кандидата) 

«___» ______________ ______ г. 
 
 

 



 

 

23 

Приложение №5 
к решению Территориальной 
избирательной комиссии № 7 
от 20 июня 2024 года № 73-3 

В Территориальную избирательную комиссию №7 
от кандидата в депутаты Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Дачное седьмого созыва, 
выдвинутого по многомандатному избирательному 
округу № _____ 
__________________________________________ 
 
__________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество в родительном падеже) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
об изменениях в сведениях о кандидате в депутаты Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Дачное седьмого созыва, выдвинутого по 

многомандатному избирательному округу № ____ 
 

В соответствии с пунктом 3 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга «О выборах депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных образований города федерального 
значения Санкт-Петербурга» уведомляю об изменениях в сведениях о себе, ранее представленных 
в Территориальную избирательную комиссию №7, в целях приведения указанных документов в 
соответствие с требованиями Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Закона Санкт-Петербурга «О 
выборах депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных образований города 
федерального значения Санкт-Петербурга» 

 
Сведения «__________________________________________________________________________» 
содержащиеся в ______________________________________________________________________, 
следует заменить на «________________________________________________________________» 
или дополнить: «______________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________________». 
Причина внесения изменений:  
___________________________________________________________________________________ .  
 
Передал _____________________ ________________________ 
 (подпись) (инициалы, фамилия) 

Принял: ______________________ _____________________ ________________________ 
(долж ност ь лица, принявшего документ ы) (подпись) (инициалы, фамилия) 

 
«____» _________________________ 2024 года 



 

 

24 

Приложение №6 
к решению Территориальной 
избирательной комиссии № 7 
от 20 июня 2024 года № 73-3 

 
 

В Территориальную избирательную комиссию №7 
от кандидата в депутаты Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Дачное седьмого созыва, 
выдвинутого по многомандатному избирательному 
округу № _____ 
__________________________________________ 
 
__________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество в родительном падеже)___ 

 
 

Заявление 
о назначении доверенных лиц 

 
В соответствии со статьей 33 Закона Санкт-Петербурга «О выборах депутатов 

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований города федерального 

значения Санкт-Петербурга», ___________________________________________________________  
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

выдвинутый кандидатом в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Дачное 
седьмого созыва по многомандатному избирательному округу №_____, представляю следующих 
назначенных мною доверенных лиц для их регистрации:  
1. _____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество доверенного лица)  

дата рождения ______ _________________ ________ года,    
                                                    (число)                             (месяц) 
адрес места жительства________________________________________________________________, 

(наименование субъекта Российской Федерации, района, города, 

 

______________________________________________________________________________________________________________________________, 
иного населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) 

основное место работы или службы, род занятий__________________________________________________ 
 (наименование основного места работы или службы, занимаемая должность, 

____________________________________________________________________________________________, 
 в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий) 

контактный телефон _________________________________________________________________________ 
2. … 

 
Приложение: Заявления каждого доверенного лица о согласии осуществлять указанную 
деятельность на _______ листах. 
_____________________  ________________________________________________ 

(подпись)  (инициалы, фамилия) 

«_____» ________________ 2024 года 



 

 

25 

Приложение №7 
к решению Территориальной 
избирательной комиссии № 7 
от 20 июня 2024 года № 73-3 

 
 

В Территориальную избирательную комиссию №7 
от _________________________________________ 
 
___________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество в родительном падеже)___ 

 
Заявление 

Я___________________________________________________________________________________, 
 (фамилия, имя, отчество доверенного лица) 

даю согласие быть доверенным лицом кандидата в депутаты Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Дачное седьмого созыва, выдвинутого по многомандатному 
избирательному округу № ____ 
 ___________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество кандидата) 

при проведении выборов депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Дачное 
седьмого созыва. 
 

О себе сообщаю следующие сведения:  
 

дата рождения ______ _________________  ______ года, 
                                                    (число)                (месяц) 
основное место работы или службы, род занятий________________________________________ 
                                                                                                                                                   (наименование основного места работы или службы,  

___________________________________________________________________________________________, 
занимаемая должность, в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий) 

 
адрес места жительства _______________________________________________________________________ 
                                                                    (наименование субъекта РФ, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, квартиры) 

______________________________________________________________________________________________________________________________, 

контактный телефон __________________________________________________________________________. 
 
Подтверждаю соблюдение мною ограничений, предусмотренных пунктом 2 статьи 43 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации». 
 

                     ________________________________  
                                                      (подпись) 

                    «_____» ________________ 2024 года 

 



 

 

26 

Приложение №8 
к решению Территориальной 
избирательной комиссии № 7 
от 20 июня 2024 года № 73-3 

 
В Территориальную избирательную комиссию №7 
от кандидата в депутаты Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Дачное седьмого созыва, 
выдвинутого по многомандатному 
избирательному округу № _____ 
__________________________________________ 
 
__________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество в родительном падеже)___ 

 
Заявление 

В соответствии со статьей 29 Закона Санкт-Петербурга «О выборах депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных образований города 
федерального значения Санкт-Петербурга»  
я, __________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество кандидата) 

выдвинутый кандидатом в депутаты Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Дачное седьмого созыва по многомандатному 
избирательному округу № _____  
____________________________________________________________________________________, 

(в порядке самовыдвижения, от избирательного объединения – указать наименование) 

снимаю свою кандидатуру кандидата в депутаты Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Дачное седьмого созыва по указанному 
многомандатному избирательному округу в связи с  
___________________________________________________________________________________. 

(указать вынуждающие к тому обстоятельства, при их наличии) 

 

   

(подпись)  (инициалы, фамилия) 

«_____» ____________ 2024 года 

  

 
 



 

 

27 

Приложение №9 
к решению Территориальной 
избирательной комиссии № 7 
от 20 июня 2024 года № 73-3 

 
В Территориальную избирательную комиссию №7 
от _______________________________________  

наименование уполномоченного органа избирательного объединения 
___________________________________________  
___________________________________________ 
по выборам депутатов Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Дачное седьмого созыва 

 
Заявление 

В соответствии со статьей 29 Закона Санкт-Петербурга «О выборах депутатов 
муниципальных советов внутригородских муниципальных образований города 
федерального значения Санкт-Петербурга» избирательное объединение 
 ____________________________________________________________________________________ 

(наименование избирательного объединения) 

отзывает кандидата в депутаты Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Дачное седьмого созыва по многомандатному 
избирательному округу №__ ______________________________________________  

(фамилия, имя, отчество кандидата) 

________________________________________________________________________ 
 
Приложение: Решение об отзыве кандидата от __ _____ 2024 года 
 
 
 

 

______________________________ ________________ ________________________________ 
(должность) (подпись) (инициалы, фамилия) 

«_____» ____________ 2024 года 

м.п. 

Подписывается уполномоченным лицом (лицами) в соответствии с документами политической 
партии. 
 



 

 

28 

Приложение №10 
к решению Территориальной 
избирательной комиссии № 7 
от 20 июня 2024 года № 73-3 

 
 

В Территориальную избирательную комиссию №7 
от _______________________________________  

наименование уполномоченного органа избирательного объединения 
___________________________________________  
___________________________________________ 
по выборам депутатов Муниципального Совета 
внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Дачное седьмого созыва 

 
Заявление 

о назначении доверенных лиц 
 
В соответствии со статьей 33 Закона Санкт-Петербурга «О выборах депутатов 

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований города федерального 
значения Санкт-Петербурга», __________________________________________________________, 

(наименование избирательного объединения) 

выдвинувшее кандидатов в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Дачное 
седьмого созыва по многомандатному избирательному округу №___, представляет следующих 
назначенных доверенных лиц для их регистрации:  
 
1. __________________________________________________________________________________ 

фамилия, имя, отчество 

дата рождения ______ _________________ ________ года,    
                                                    (число)                             (месяц) 
адрес места жительства________________________________________________________________, 

(наименование субъекта Российской Федерации, района, города, 

 

______________________________________________________________________________________________________________________________, 
иного населенного пункта, улицы, номера дома и квартиры) 

основное место работы или службы, род занятий__________________________________________________ 
 (наименование основного места работы или службы, занимаемая должность, 

____________________________________________________________________________________________, 
 в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий) 

контактный телефон _________________________________________________________________________ 
2. __ 

Приложение: Заявления каждого доверенного лица о согласии осуществлять указанную 
деятельность на ____ листах. 
   

(подпись)  (инициалы, фамилия) 

«_____» ________________ 2024 года 



 

 

29 

Приложение №11 
к решению Территориальной 
избирательной комиссии № 7 
от 20 июня 2024 года № 73-3 

 
 

В Территориальную избирательную комиссию №7 
от _________________________________________ 
 
___________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество в родительном падеже)___ 

 
Заявление 

Я___________________________________________________________________________________, 
 (фамилия, имя, отчество доверенного лица) 

даю согласие быть доверенным лицом ___________________________________________________, 
(наименование избирательного объединения) 

____________________________________________________________________________________, 
выдвинувшего кандидатов в депутаты Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Дачное седьмого созыва по многомандатному избирательному округу № ____ 
 

О себе сообщаю следующие сведения:  
 

дата рождения ______ _________________  ______ года, 
                                                    (число)                (месяц) 
основное место работы или службы, род занятий________________________________________ 
                                                                                                                                                   (наименование основного места работы или службы,  

___________________________________________________________________________________________, 
занимаемая должность, в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий) 

 
адрес места жительства _______________________________________________________________________ 
                                                                    (наименование субъекта РФ, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, квартиры) 

______________________________________________________________________________________________________________________________, 

контактный телефон __________________________________________________________________________. 
 
Подтверждаю соблюдение мною ограничений, предусмотренных пунктом 2 статьи 43 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации». 
 

                     ________________________________  
                                                      (подпись) 

                    «_____» ________________ 2024 года 

 
 

 


	1.3. Для общественных объединений – копия устава общественного объединения, заверенная постоянно действующим руководящим органом общественного объединения.
	1.4 Решение съезда политической партии (конференции или общего собрания ее регионального отделения, общего собрания иного структурного подразделения политической партии, а в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О политических партиях», - соот...
	1.5. Документ, подтверждающий согласование с соответствующим органом политической партии кандидатуры, выдвигаемой в качестве кандидата, если такое согласование предусмотрено уставом политической партии.
	1.6. Документ, подтверждающий делегирование полномочий по выдвижению кандидата (в случае если это предусмотрено уставом избирательного объединения)
	1.7 Копия паспорта (отдельных страниц паспорта, определенных Центральной избирательной комиссии Российской Федерации), заверенная кандидатом, либо копия документа, заменяющего паспорт гражданинаP0F P, заверенная кандидатом.
	К представляемому в территориальную избирательную комиссию заявлению выдвинутого лица о согласии баллотироваться прилагаются копии следующих страниц паспорта гражданина Российской Федерации:
	второй страницы паспорта, на которой предусмотрено указание сведений об органе, выдавшем основной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации, дате выдачи, коде подразделения, личном коде, а также проставление личной подписи;
	третьей страницы паспорта, на которой предусмотрено указание сведений о фамилии, имени, отчестве, поле, дате рождения и месте рождения, а также наличие фотографии;
	пятой страницы паспорта, на которой предусмотрено указание сведений (отметок) о регистрации гражданина по месту жительства и снятии его с регистрационного учета, а при наличии соответствующих отметок на других страницах – также всех страниц паспорта, ...
	восемнадцатой и девятнадцатой страниц паспорта, на которых предусмотрено указание сведений (отметок) о ранее выданных основных документах, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории (за пределами территории) Российской Федер...
	Паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, предъявляется кандидатом при личном представлении документов в Территориальную избирательную комиссию 7.
	1.8. Заверенная кандидатом копия документа, подтверждающего указанные в заявлении о согласии баллотироваться сведения о профессиональном образовании.
	1.9.  Заверенная кандидатом копия трудовой книжки либо выписки из трудовой книжки, либо справки с основного места работы или иного документа, подтверждающего указанные в заявлении кандидата о согласии баллотироваться сведения об основном месте работы ...
	1.10. Заверенная кандидатом копия документа об осуществлении полномочий депутата законодательного (представительного) органа государственной власти, представительного органа муниципального образования на непостоянной основе (представляется в том случа...
	1.11 Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество, – копии соответствующих документов.
	1.12. Подписанный уполномоченным лицом политической партии, иного общественного объединения либо уполномоченным лицом соответствующего структурного подразделения политической партии, иного общественного объединения документ о принадлежности к политиче...
	1.13 Если как полное, так и сокращенное наименование политической партии, общественного объединения, принадлежность к которому указал кандидат, или которое выдвинула кандидата, состоит более чем из семи слов, кандидат согласует краткое (состоящее не б...
	1.14 Сведения о размере и об источниках доходов, имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах в письменной форме и машиночитаемом виде (приложение №4).
	1.15 Внешний носитель информации с документами в машиночитаемом виде (оптический диск, внешний носитель информации USB Flash Drive и т.п.)
	2.9 Сведения о размере и об источниках доходов, имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах в письменной форме и машиночитаемом виде (приложение №4).
	2.10 Внешний носитель информации с документами в машиночитаемом виде (оптический диск, внешний носитель информации USB Flash Drive и т.п.)
	3.1. Подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидата (если в поддержку выдвижения кандидата осуществлялся сбор подписей). Подписные листы представляются по форме, установленной Федеральным законом «Об основных гара...
	3.2. Протокол об итогах сбора подписей избирателей на бумажном носителе (представляется в случае, если в поддержку выдвижения кандидата осуществлялся сбор подписей).
	3.3. Документ, подтверждающий факт оплаты изготовления подписных листов, - в случае, если в поддержку выдвижения кандидата осуществлялся сбор подписей избирателей;
	3.4 Первый финансовый отчет о поступлении и расходовании средств избирательного фонда кандидата.
	3.5 Уведомление об изменениях в сведениях о кандидате, представленных им ранее (приложение №5).
	3.6 Внешний носитель информации с документами в машиночитаемом виде (оптический диск, внешний носитель информации USB Flash Drive и т.п.)
	3.7 Если в заявлении о согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу были указаны сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, то кандидат представляет в избирательную комиссию, осуществляющую регистрацию кандидатов,...
	4.1. Заявление кандидата о регистрации уполномоченного представителя по финансовым вопросам.
	4.2. Письменные заявления каждого из назначенных лиц о согласии быть уполномоченными представителями по финансовым вопросам.
	4.3. Копия нотариально удостоверенной доверенности, оформленной по форме, установленной Санкт-Петербургской избирательной комиссией, на основании которой действует уполномоченный представитель по финансовым вопросам.
	Заявление
	Заявление
	Заявление
	Заявление

